
Estado do Rio Grande do Sul

MUNICIPIO DE ERECHIM
PREFEITURA MUNICIPAL
Praça da Bandeira, 354
Fone: 54 520 7000 
99700-000  Erechim – RS

ATA DE PREGÃO PRESENCIAL 60/2019

Ata de Recebimento e abertura dos envelopes 01 – contendo a(s) proposta(s) de preços e 02 – contendo

a(s) documentação(ões) referente ao Pregão Presencial  60/2019, Contratação de empresa para prestar

serviços na área de ensino de dança aos estudantes do Ensino Fundamental  das escolas do Sistema

Municipal de Ensino, através da Secretaria Municipal de Educação, com recursos FUNDEB. Às 13:30 horas

do dia  23  de Maio  de 2019,  na sala  da Comissão Permanente  de Licitações,  sito  Av.  Farrapos,  509,

reuniram-se a Pregoeira Oficiala Andréia Fruscalso, sua equipe de apoio, o Gestor Contratual Sr. Juliano

Rizzi e o(s) representante(s) da(s) empresa(s) interessada(s) em participar do certame:

Empresa: BB DANCE ESCOLA DE DANÇA LTDA

CNPJ: 10.849.182/0001-23

Representante Legal: Felipe Lague Machado Carrion

CPF: 969.716.140-20 

Realizado o credenciamento, a única empresa participante credenciou-se como ME/EPP, na forma prevista

em Edital, podendo, pois, valer-se dos benefícios elencados na LC 123/2006. Procedeu-se a abertura do(s)

envelope(s) 01 – contendo a(s) proposta(s) de preço(s). A Pregoeira analisou a descrição do(s) item(ns)

ofertado(s)  pela(s)  empresa(s)  e  decidiu  pela  classificação  da(s)  proposta(s)  apresentada(s)  pela(s)

empresa(s). O(s) representante(s) da(s) empresa(s) participante(s) declarou que a(s) proposta(s) está(ão)

plenamente de acordo com o Edital. O preço da proposta será PREÇO POR HORA-AULA.

A (s) seguinte(s) proposta(s) foram apresentadas:

Item: 1 - 1.600,0000 H - Prestação de serviços na área de ensino de dança para o

Ensino Fundamental

BB DANCE ESCOLA DE DANÇA LTDA. = R$ 54,9000 

Iniciou-se a sessão de lances, sendo ofertados os seguintes valores pela(s) empresa(s):

Item: 1 - 1.600,0000 H - Prestação de serviços na área de ensino de dança para o

Ensino Fundamental

BB DANCE ESCOLA DE DANÇA LTDA. = R$ 53,0000

BB DANCE ESCOLA DE DANÇA LTDA. = R$ 51,0000 Valor Final

Procedeu-se a abertura do(s) envelope(s) 02 – contendo a documentação da(s) licitante(s) vencedora(s)

que foi  analisada(s) pela Pregoeira,  e sua Equipe de Apoio.  A Pregoeira decidiu pela habilitação da(s)

empresa(s) vencedora(s) do certame. Somente,  ressaltou que, tendo em vista a ocorrência do recente

pregão presencial realizado em 15 de Abril de 2019 (35/2019) e que a mesma empresa, após a etapa de

lances conseguiu manter o valor de R$ 43,00 para o mesmo objeto, porém este restou fracassado devido

as inabilitações ocorridas, a Pregoeira, após esgotar as negociações com a única empresa participante,

consultou à Diretora de Compras e Licitações Aline da Costa Pietroski, sendo que a mesma opinou por

aceitar  o  item pelo  valor  final  ofertado,  desde  que  fundamentado  pela  empresa  e  aceito  pelo  Gestor

PÁG. 1/2



Estado do Rio Grande do Sul

MUNICIPIO DE ERECHIM
PREFEITURA MUNICIPAL
Praça da Bandeira, 354
Fone: 54 520 7000 
99700-000  Erechim – RS

Contratual. Por sua vez, o Gestor Contratual, opinou por aceitar o valor final ofertado pela empresa, tendo

em vista que encontra-se abaixo do valor do que já foi praticado pela empresa de (R$69,78), no período de

5 anos, conforme o aditivo 211/2018, referente ao PP 21/2014, e ainda ratificou a documentação técnica,

julgando atender  plenamente o  solicitado em edital.  Posta  a  palavra  à  disposição,  o  representante  da

empresa vencedora do item BB DANCE ESCOLA DE DANÇA LTDA, alega como justificativa que houve

alteração nos custos que compõem a planilha financeira para atender o objeto, salientando que o preço

apresentado é inferior ao que já estava sendo praticado e fornecido pela mesma empresa de R$69,78, no

contrato anterior. Ainda, a empresa se disponibilizou a apresentar uma justificativa formal que será juntada

ao processo. Não houve intenção de recurso. Será fornecida uma cópia da presente Ata à empresa que a

solicitar. Nada mais havendo a tratar, eu, Letícia dos Santos Prataviera, redigi a presente Ata que, após

aprovada, vai assinada pelos presentes.

Erechim, 23 de Maio de 2019.

___________________________________

Andréia Fruscalso

Pregoeiro(a) Oficial(a)

___________________________________

Letícia dos Santos Prataviera

Redator(a) da Ata

___________________________________

Tífani Dagostini

Membro da Equipe de Apoio

________________________________

Juliano Rizzi

Gestor Contratual 

___________________________________

BB DANCE ESCOLA DE DANÇA LTDA

Felipe Lague Machado Carrion

PÁG. 2/2


